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Układ kompensacji wpływu temperatury na prędkość
maszyny wyciągowej w układzie Leonarda

Przedmiotem wynalazku jest układ kompensacji
wpływu temperatury na prędkość maszyny wycią¬
gowej w układzie Leonarda.

Nagrzewanie się podczas ruchu elektrycznych
maszyn układu Leonarda wpływa ujemnie na
prędkość ustaloną napędzanej maszyny wyciągo¬
wej, powodując zmniejszenie tej prędkości przy
wyższych temperaturach, przede wszystkim uzwo¬
jeń wzbudzenia. Powoduje to zwiększenie roz¬
rzutu w zatrzymywaniu się naczynia wydobywcze¬
go na poziomie odbiorczym automatycznie pra¬
cujących maszyn wyciągowych. W związku z tym
zostaje zakłócony załadunek urobku i prawidło¬
we działanie sygnalizacji szybowej.

Układ kompensacji wpływu temperatury na
prędkość maszyny wyciągowej- w układzie Leonar¬
da zapewnia utrzymywanie tej samej wartości
prędkości ustalonej maszyny wyciągowej nieza¬
leżnie od stanu nagrzania maszyn układu Leonar¬
da, oraz zapewnia zatrzymywanie naczynia wydo¬
bywczego na poziomie odbiorczym z dużą dokład¬
nością, przez co pozwala na osiągnięcie maksy¬
malnej wydajności maszyny wyciągowej przy ru¬
chu atomatycznym.

Schemat ideowy układu kompensacji wpływu
temperatury na prędkość maszyny wyciągowej
w układzie Leonarda pokazany jest na załączo¬
nym rysunku.

Układ kompensacji wpływu temperatury na
prędkość maszyny wyciągowej w układzie Leonar¬

da obejmuje cztery zespoły, a mianowicie: zespół
sterowniczy amplidyny ZS, służącej do normal¬
nego sterowania maszyny wyciągowej, z uzwoje¬
niem sterowniczym UA1, tachoprądnicą Tl i opo-

5 rami Rl, R2; zespół różnicowy ZR z tachoprąd¬
nicą T2, oporami R3, R4, uzwojeniem sterowni¬
czym amplidyny UA2, przełącznikiem P2 z dwo¬
ma przełączającymi stykami i z zestykiem prze¬
kaźnika PI, a ponadto

10 wzmacniacz tranzystorowy W jednostopniowy,
dwukierunkowy • z tranzystorami TRI, TR2, opo¬
rami R5, R6, R7, R8, R9, oraz zasilacz Z dla
wzmacniacza tranzystorowego W z transformato¬
rem dopasowującym, diodami, bezpiecznikami, dła-

15 wikiem, kondensatorem elektrolitycznym i opo¬
rem dla nastawienia najodpowiedniejszego napię¬
cia dla zasilacza W.

Zespół sterowniczy ZS jest normalnie stosowa¬
nym zespołem do sterowania maszyny wyciągo-

20 wej i z tego zespołu od oporu R2 zostaje pobrane
napięcie, które jest proporcjonalne do zadanej
prędkości maszyny wyciągowej. Napięcie to zo¬
staje porównywane z napięciem tachoprądnicy T2„
odbieranym na oporze R3 przy czym napięcie to

25 jest proporcjonalne do rzeczywistej prędkości ma¬
szyny wyciągowej. Te dwa napięcia pobierane z
oporu R2 i oporu R3 są tak w stosunku do siebie
spolaryzowane, że gdy napięcia te są sobie równe,
wówczas przez uzwojenie sterownicze amplidyny

30 UA2 zespołu różnicowego ZR nie płynie żaden
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prąd, wobec czego maszyna wyciągowa biegnie tyl¬
ko z taką prędkością, jaką nadaje jej uzwojenie
sterownicze amplidyny UAl zespołu sterownicze¬

go ZS. Ten przypadek występuje tylko wtedy, gdy
rzeczywista prędkość równa się zadanej prędkości
maszyny wyciągowej.

Jeżeli natomiast wskutek nagrzania się uzwojeń
maszyn elektrycznych układu Leonarda prędkość
rzeczywista będzie mniejsza od zadanej prędkości,
wówczas napięcie pobierane z oporu R2 będzie
wyższe od napięcia pobieranego z oporu R3 co
spowoduje, że obecnie popłynie prąd przez uzwo¬
jenie sterownicze amplidyny UA2 i wzmocni dzia¬
łanie uzwojenia sterowniczego amplidyny UA1
co pociągnie za sobą odpowiednią zwyżkę pręd¬
kości maszyny wyciągowej do zadanej wartości,
a więc zostanie skompensowany ujemny wpływ
temperatury na prędkość maszyny wyciągowej.

W celu zwiększenia dokładności pracy układu
przy małych prędkościach, a w szczególności przy
dojazdach do poziomu odbiorczego przy ruchu au¬
tomatycznym maszyny wyciągowej, zastosowano
wzmacniacz tranzystorowy W, który przy małych
prędkościach w odległości 6 do 10 m przed pozio¬
mem odbiorczym zostaje za pomocą kontaktu PI

i przełącznika P2 włączony w obwód kompensa¬
cyjny i wzmacnia ok. 10-krótnie wspomnianą róż¬
nicą napięć odbieraną na oporach R2 i R3. Wzmoc¬
nienie to powoduje, że automatycznie pracująca

5 maszyna wyciągowa dojeżdża do poziomu odbior¬
czego zawsze z tą samą prędkością i zatrzymanie
jej na poziomie odbiorczym następuje z dużą do¬
kładnością.

io Zastrzeżenia patentowe

1. Układ kompensacji wpływu temperatury na
prędkość maszyny wyciągowej w układzie Leonar¬
da przy zastosowaniu zespołu sterowniczego ampli-

15 dyny do sterowania, znamienny tym, że przyłą¬
czony jest do niego zespół różnicowy (ZR), zawie¬
rający tachoprądnicę (T2), opory (R3, i R4), uzwo¬
jenie sterownicze amplidyny (UA2), zestyk prze¬
kaźnika pomocniczego (PI) i przełącznik (P2) z

20 dwoma stykami przełączającymi.
2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że

w celu zwiększenia dokładności pracy układu przy
małych prędkościach dojazdowych, jest on prze-
łączalny na wzmacniacz tranzystorowy (W), zasi-

25 lany zasilaczem (Z).

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1012-70 nakł. 290 egz.
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